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Morgonkontroll med Dosestat QC för 
mammografiutrustning 
Gäller FUJI Amulet Innovality 

Bakgrund 
Dosestat QC för mammografi är ett automatiserat bildanalyssystem som används 
vid morgonkontroll, veckokontroll samt snabbkontroll efter FU/uppgradering. 
Dosestat QC är en del av den årliga kontrollen där även (årlig) trendanalys ingår. 
Personal på mammografi avdelningen, medicinsk teknik (MT) och sjukhusfysik 
som genomgått utbildning kan få körkort att utföra kontroller med Dosestat QC. 

Det finns två webbsidor, en för skjutsköterska (SSK)/ MT och en för 
sjukhusfysiker: 

SSK-station/MT(öppen länk): se22010dose2.jkp.ltjkpg.se/DOSESTATQC/ 

Sjukhusfysiker (krävs inloggning): dosestat 

Vid frågor eller problem med Dosestat QC kontakt systemförvaltare 
tanny.visanuyanont@rjl.se. 

Syfte 
Syfte med morgonkontrollen är att dagligen kontrollera utrustningens stabilitet 
innan utrustningens sätts i kliniskt bruk. Dessutom övervakas utrustningens 
prestanda över tid av sjukhusfysiker via Dosestat QC. 

QC utförande 
Plexiglasplattor finns vid varje mammografilabb. 

http://se22010dose2.jkp.ltjkpg.se/DOSESTATQC/
http://10.20.13.100/DOSESTAT/index.php
mailto:tanny.visanuyanont@rjl.se
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1. Tryck på MANUELL REGISTRERING (flik längst till vänster), NÄSTA 
och välj protokollet MORGONKONTROLL. Tryck på START STUDY. 

 
2. Använd standard kompressionsplatta 24x30 HIGH (inte den rosa). Placera 

två plexiglasplattor på detektorbordet så att hela detektorytan täcks, helst 1 
cm utanför bordets kant vid bröstkorgsväggen. 

3. Komprimera mellan 59-70 N. Observera att kompressionstjockleken kan 
bli olika på olika labb, men bör ligga inom 37-44 mm. Vid behov, använd 
kompressionsratten för att finjustera. 

 
4. Se till att exponeringen är inställd på N-mode, i-AEC OFF, W/Rh och 

GRID IN. Exponera och tryck på COMPLETE. 
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5. Öppna genväg till Dosestat QC på datorskärm på labbet, bredvid 
bildmonitorn. Välj aktuell labb för att se om bilden blev godkänd eller 
inte. Vid godkänd visas en grön symbol med ”QC passed”. 

 

Vid underkänd (QC FAILED) 
Om bilden blev underkänd, kan det vara: 

• Fel på exponeringsparametrar eller handhavande: 
Följ instruktionerna på DOSETATQC®/se toleranser i tabell 1. 
Om två påföljande exponeringar blivit underkända, kontakta 
MT/sjukhusfysiker. 

• Pixelfel/detektor fel: 
Var uppmärksam när vit ruta/vita rutor visas på bildanalysen. Se 
bilden nedan. Ring MT för eventuell omkalibrering av detektorn. 
Om den vita rutan är inom AEC-området (bröstområdet) måste 
utrustningen omedelbart tas ur drift samt kontakta 
MT/sjukhusfysiker. 

http://se22010dose2.jkp.ltjkpg.se/DOSESTATQC/
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Se bilden nedan: Genom att klicka på högra hörnet av bilden en 
gång och därefter placera musen på önskad position i bilden, kan 
man se beräkningar. Eventuella pixelfel visas som röda prickar 
inom en rosa ruta. 

 

Toleranser 
Aktuella toleranser för exponeringsparametrar som gäller för samtliga 
mammografiutrustningar i Region Jönköpings län. 
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Fördjupad information om bildanalys 
Sjukhusfysiker, MT samt superanvändare/sektionsledare bör ha djupare förståelse 
om bildanalysen. Internutbildning ges av systemförvaltare. Nedan är en kortare 
beskrivning med bildexempel som kan användas som underlag för beslut vid t ex. 
detektorfel. 

Mål 
1. Att förstå metod Dosestat QC för homogenitetsanalys. 
2. Att sjukhusfysiker och MT ska kunna ta hjälp av morgonkontrollen som 

underlag för beslut om mammografiutrustningen behöver tas ur bruk. 

Hur fungerar Dosestat QC för homogenitetsanalys? 
Den homogena bilden skickas automatisk som en råbild, ”MAX4.0 for 
processing” vid avslutad kontroll. 

Bildstorlek av 4728×5928 pixlar uppvisas som gråskalor från mörk till ljus, d.v.s. 
från höga SNR (signal till brus förhållandet) till låga SNR- värden. 

Gråskalan visar endast 0-255 bitdjup (gråskalenivåer) som motsvarar SNR-värde 
mellan 1100 - 3000. 

Observera att om bitdjupet >255 kan rutan i homogenitetsbilden bli svart. Du ser 
då helt svarta rutor som verkligen sticker ut, ofta på bildens ytterkanter. Detta 
behöver inte innebära att det är något fel på detektorn. 
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Indelning av analysområden 
Bildanalysen är uppdelad i Top-Left, Top-Right, Bottom-Left, Bottom-Right samt 
AEC området (bröstområdet). Klicka på högra hörnet, därefter placera musen på 
ett område och klicka en gång till förstora. 

 
Vad beräknar Dosestat QC? 
Varje ruta är en ROI med storleken 1x1 cm2. 

Beräkning görs för hela ROI:en: 

MV = medelpixelvärde 
SD = standardavvikelse 
SNR= signal till brus förhållandet 
Diff MV = avvikelse i % för MV i ROI:en, jämfört med MV för alla rutor som hör 
till den sektionen (t ex Top-Right) 
Diff SNR = avvikelse i % för SNR i ROI:en, jämfört med SNR för alla rutor som 
hör till den sektionen (t ex Top-Right) 
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Bra att veta 

För digitala system (DR) borde medelpixelvärde (MV) vara jämnt över hela 
detektorn p.g.a. flat field kalibreringen (FUJI Amulet Innovality). Däremot kan 
man förvänta sig att SNR-värdet minskar vid bröstvårtan och laterala sidorna 
p.g.a. häleffekten samt geometriska effekter. 

När är det inte ok? 
Vit ruta/vita rutor som skiljer sig kraftigt från övriga rutor i närheten. Kontrollera 
värdena och eventuell avvikelse i rutan. 
I exempel nedan ses en rosa ruta med 2 stycken röda prickar i området Bottom-
Right. 
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Rosa innebär att SNR-värdet avviker kraftigt (även andra värden kan avvika) och 
röda prickar innebär att dessa pixlar är döda. 

 
I detta fall genererar Fuji felmeddelandet automatiskt. Du kan dubbelkolla detta 
genom att leta efter motsvarande position på homogenitetsbilden (på Fuji 
monitorn) genom att förstora kraftigt. På så sätt kan du eventuellt se döda pixlar. 
Om döda pixlar finns inom AEC området bör man stoppa undersökning på denna 
utrustning omgående! 
Tidigare erfarenhet har visat att detektorfel kan bl.a. orsaka att AEC bryts vid 
lägre mAs och det blir ingen-/oanvändbar mammografibild eller att det blev en 
bild med störande artefakter som kan leda till fel tolkning. 
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